§. 4. Item nihil refert, naturalis sit pater, an adoptivus.

§. 5. An et is noceat, qui antequam adoptaret, artem ludicram fecerit, atque si naturalis pater, antequam filia nasceretur, fecerit? Et si hujus notæ homo adoptaverit, deinde emancipaverit, an non possit duci, ac si talis pater naturalis decessisset? Sed de hoc casu contrariam legis sententiam esse Pomponius rectè putat, ut eis non connumeretur.

Et tempore, quo artem ludicram fecit.

§. 6. Si postea ingenuæ uxoris pater materve artem ludicram facere cœperit, iniquissimum est dimittere eam debere, cum nuptiæ honestæ contractæ sint, et fortasse jam liberi procreati sint.

§. 7. Planè si ipsa artem ludicram facere cœperit, utique dimittenda erit.

Si uxor senatoris, vel prognati senatoris, artem ludicram facere incipiat.

§. 8. Eas quas ingenui cæteri prohi-

Ne à senatori-

bus ducantur, quæ à cæteris ingenuis duci non possunt.

bentur ducere uxores, senatores non ducunt.

45. *Ulpianus lib. 3 ad Legem Juliam et Papiam.*

Aliud legis Juliae et Papiae caput, ne liberta invito patrono alii nubat. De emptâ.

In eo jure, quod dicit, *invito patrono libertam quæ ei nupta est, alii nubere non posse*. Patronum accipimus (ut rescripto imperatoris nostri, et divi patris ejus continetur) et eum qui hac lege emit, ut manumittat: quia manumissa, liberta emptoris habetur.

De jurejurando. §. 1. Qui autem juravit se patronum, hoc idem non habebit.

De emptore. §. 2. Ne is quidem debet habere, qui non suis nummis comparavit.

De filiofamilias milite. §. 3. Planè, si filiusfamilias miles esse proponatur, non dubitamus, si castrensis peculii ancillam manumiserit, competere ei hoc jus: est enim patronus secundum constitutiones, nec patri ejus hoc jus competit.

De nupta vel sponsa. §. 4. Hoc caput ad nuptam tantum libertam pertinet, ad sponsam non pertinet: et ideò, invito patrono nuntium sponsa liberta si miserit, cum alio connubium habet.

Invitus quomodo accipitur. §. 5. Deindè ait lex, *invito patrono*: Invitum accipere debemus eum qui consentit ad divortium: idcirco nec à furioso divertendo solvit se hujus legis necessitate; nec si ab ignorante divorterit: rectius enim hic invitus dicitur, quàm qui dissensit.

De servitute patroni. §. 6. Si ab hostibus patronus captus esse proponatur, vereor ne possit ista connubium habere nubendo: quemadmodum haberet, si mortuus esset. Et qui Juliani sententiam probant, dicerent, non habituram connubium: putat enim Julianus, durare ejus libertæ matrimonium etiam in captivitate, propter patroni re-